

GŁOS NARODU

NR. 221. — ROK XXXIX.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

S R O D A

17 SIERPNI 1932.

Przedpłata wynosi:

	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnieniem	bez odnośnienia				
Miesięcznie	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

Romantyzm polityczny.

Zamieszczony w niedzielnym numerze „Gazety Polskiej” wywiad z marsz. Piłsudskim nie dotyczy aktualnych zagadnień politycznych, ale zawiera poglądy marszałka na różne sprawy z okresu, poprzedzającego wybuch wielkiej wojny, podczas wojny i bezpośrednio po wojnie. Wywiad, udzielony jeszcze w lutym r. 1924 podpułkownikowi Laudanowskiemu z biura historycznego sztabu generalnego, niewątpliwie jest bardzo ciekawy i z pewnością zainteresuje badaczy tej niedawno minionej epoki. Nas, natomiast, interesuje wyłącznie strona polityczna niektórych poruszonych w wywiadzie problemów.

Marsz. Piłsudski był przekonany, że wojna wywrze wpływ na losy Polski. Pogląd ten, oczywiście, podzielało całe myślicie społeczeństwo polskie. Nie wszyscy, rzecz prosta, jednakowo wyobrażali sobie bieg nadchodzących wydarzeń historycznych, ale z pewnością nie było nikogo, ktoby mógł sądzić, że wojna nie wniesie żadnych zmian do sytuacji, w jakiej znalazła się Polska w wyniku ostatnich rozbiorów. Każdy zdawał sobie sprawę, że zmiany nastąpią, liczył się z tem i w miarę istniejących warunków dostosowywał do tego swą taktykę. Z natury rzeczy inna musiała ona być w b. zaborze pruskim, inna w b. Kongresówce, a inna w Małopolsce. Odrębne warunki polityczne spowodowały różnice w działaniu kół politycznych w poszczególnych dzielnicach, a obok tego od samego początku zarysowały się zasadniczo różne orientacje polityczne. Zwyciężyła, jak wiadomo, ta orientacja, która opierała całe swe nadzieje na zwycięstwie państw zachodnich. Jest to fakt historyczny, którego nie zmienia żadne poprawki, wnoszone do dziejów Polski w okresie wojny oraz odrodzonego państwa polskiego. Wszelkie wysiłki, czynione w tym celu, aby wydarzenia historyczne przedstawić w innym świetle, niezgodnym z rzeczywistością, nie odniosą skutku i nie ostoja się wobec przyszłości.

Z wywiadu marsz. Piłsudskiego, ogłoszonego w niedzielnym numerze „Gazety Polskiej”, wynika, że nie miał on żadnej orientacji. „Nie robiłem żadnych przypuszczeń, czy ci czy tamci zwyciężą. Byłem przekonany, że jedni i drudzy osłabną, a my na tem skorzystać możemy... „Główną obawą moją było — mówi dalej marsz. Piłsudski — że pokój może być zawarty kosztem Polski. Nie miałem za to pretensji do walczących państw, bo przecież musieli dbać o własną skórę. Nie o Polskę im chodziło. Jedynym krajem, który, przystępując do wojny, otworzył się za nami wypowiedział, była Ameryka w słynnej wilsonowskiej deklaracji z 14 punktów... Marsz. Piłsudski grał in plus i zawsze powtarzał, że Polacy powinni grać dobrze w winta i oburzał się okropnie, że ludzie nie umieją tak grać... Ten ustęp z wywiadu marsz. Piłsudskiego brzmi dosyć rewelacyjnie i z pewnością wywoła zdumienie nawet w obozie jego najgorętszych zwolenników. Dla nas zaś jest typowym romantyzmem politycznym, któremu marsz. Piłsudski pozostaje wiernym do ostatniej chwili. W całej jego działalności decydującym czynnikiem jest moment ryzyka, na którym, oczywiście,

wielki naród i współczesne państwo nie może opierać ani swej egzystencji, ani swego rozwoju. Stąd pochodzą nieporozumienia i rozdziewki, które z latami bynajmniej nie pomniejszają się, ale pogłębiają się coraz bardziej; stąd bierze swe źródło podział społeczeństwa na dwa niewspółmierne co do swej wielkości obozy, gdy olbrzymia większość coraz mniej zaczyna rozumieć cele ogromnej, rządzącej państwem, mniejszości i przychodzi w końcu do wniosku, że redukuje się one do tego, aby zdobyć władzę utrzymać jak najdłużej w swoich rękach. Ten romantyzm polityczny, który stanowi dominującą cechę charakteru marsz. Piłsudskiego, być może, bardzo niezwykle i interesujący dla historyka-psychologa, w zetknięciu się z rzeczywistością, posiadającą swoje wymagania i swoją logikę, nie może wystarczyć trzydziestomilionowemu narodowi. Niemal codziennie staje on wobec zagadnień, wymagających jasno skonkretyzowanych odpowiedzi, tymczasem, zamiast nich, spotyka się albo z mistyką, albo z frazeologią. Na tem tle wytwarza się jakaś niepokojąca próżnia, której nie wypełni obóz, rządzący Polską, a może to uczynić jedynie cały naród, odsunięty dziś od normalnej współpracy nad rozwojem i umocnieniem państwa.

W liście marsz. Piłsudskiego, wysłanym na zjazd legionistów w Gdyni, a zdradzającym wszystkie znane już cechy romantyzmu politycznego, jest ustęp, zasługujący na specjalne podkreślenie: „Co do mnie — mówił marsz. Piłsudski — w owym czasie (w okresie wojny) twierdziłem nieraz, że się obawiam, by synowie w tym kraju nie pluli na groby ojców za ich głupotę, że za Polskę krew swoją lali”. I dodaje później: „Na usunięcie tej goryczy z życia Polski dałem dużo z siebie najlepszej pracy, zrobiłem wiele w najcięższym wysiłku, straciłem masę swego zdrowia i nie sądzę, by ta moja praca poszła na marne”...

Nie chcemy bynajmniej kwestionować ani tych trudów, ani wysiłków, niemniej jednak nie możemy nie zauważyć, że dały one mniejsze znacznie rezultaty, niż tego można było się spodziewać. Gorycz, o której wspomina marsz. Piłsudski, istnieje i wyraża się w formach coraz jaskrawszych. Może tego nie widzieć romantyzm polityczny, ale jest ona widoczna dla każdego, kto bada współczesne nastroje i posiada poczucie rzeczywistości. Marsz. Piłsudski, prawdopodobnie wbrew swej woli, poruszył jedno z najbardziej aktualnych zagadnień współczesnej Polski...
A. D.

Liga Nar. zaopiekuje się Rumunją.

Genewa, 16 sierpnia. Podkomitet komisji finansowej Ligi Narodów zakończył dziś prace dotyczące spraw finansowych Austrii, Bułgarii i Węgier. Na zaproszenie rządu rumuńskiego podkomitet postanowił wyjechać do Rumunii, która zwróciła się do Ligi Narodów z prośbą o reorganizację jej finansów.

Warszawa, 16. 8. (Telef. wł.) Komisarz gen. Rzpłitej w Gdańsku p. Paec przybył do Warszawy w sprawach rządowych.

Otwarcie konferencji żydowskiej w Genewie.

Warszawa, 16. 8. (Telef. wł.) W Genewie otwarto konferencję żydowską, zwołaną z inicjatywy amerykańskiego kongresu żydowskiego. W konferencji bierze udział 125 delegatów z 18 państw. Po delegacji amerykańskiej najliczniejszą jest delegacja Żydów z Polski, złożona z przedstawicieli gmin żydowskich w Warszawie, Krakowie, Lwowie i Wilnie, Zw. Żyd. Kupców i Rzemieślników oraz Parlam. Klubu Żydowskiego. Przywódca Żydów amerykańskich, rabin Nowego Jorku Stephen Wise, będący centralną figurą konferencji, wygłosił długą mowę, w której oświadczył, że zadaniem konferencji jest omówienie politycznej i ekonomicznej sytuacji Żydów różnych krajów oraz wydanie decyzji w sprawie zwołania światowego kongresu żydowskiego. W ciągu obrad konferencja zajmowała się m. i. projektem włoskiego profesora Tedeschiego, domagającego się zwalczania antysemityzmu względnie wszelkich podżegań rasowo-religijnych drogą wprowadzenia specjalnych postanowień karnych do kodeksów karnych wszystkich państw, które miałyby w tym celu podpisać konwencję międzynarodową. W toku generalnej debaty przemawiali dwaj delegaci Żydów niemieckich, którzy wskazywali na groźne położenie Żydów w Niemczech oraz na fakt, że Niemcy stały się głównym krajem „eksportu teorii antysemickich”. Przedstawiciel Żydów paryskich Motzkin scharakteryzował sytuację Żydów w Niem-

czach jako pogrom i wzywał konferencję do wzniesienia silnego protestu przeciwko obecnemu sposobowi traktowania Żydów w Niemczech. Przedstawiciel Żydów polskich poseł Rozmarin wygłosił referat o położeniu Żydów w Polsce pod względem gospodarczym. Zdaniem jego, wzmagać się wkraczanie państwa w dziedzinę gospodarki prywatnej, oznacza ruinę przedewszystkiem Żydów, zatrudnionych głównie w handlu. Uskarżając się na system eksterminacji (!) gospodarczej Żydów, zaznaczył poseł Rozmarin, że nie jest to objaw specyficznie polski, ale objaw, dający się zauważyć w bardzo wielu państwach Europy, a po części także w Am. północnej.

Konsul polski wystąpił w obronie Żydów w Saksonji.

Warszawa 16. 8. (Telef. wł.) W ostatnim czasie rozpoczęły niektóre władze saskie stosować do Żydów, obywateli polskich, zamieszkujących w dość licznych i dawnych skupieniach Saksonej, utrudnienia administracyjne. W szczególności kwestionowane jest prawo pobytu niektórych żydów, którzy osiedli w Saksonji już przed wielu laty i tam wykonują swój zawód. Z tego powodu konsul Rzpłitej w Lipsku interwenjował w tej sprawie w saskim min. spraw. zagr. w Dreźnie.

Co możemy wywozić do Francji?

Warszawa, 16. 8. (Telef. wł.) Do Warszawy powróciła z Paryża delegacja polska, która prowadziła rokowania z oficjalnymi czynnikami francuskimi w sprawie wzajemnej wymiany handlowej. Przeprowadzono szereg rozmów, które zostały zakończone dwoma układami. Jeden układ stanowi protokół dodatkowy do konwencji handlowej polsko-francuskiej z 24 października 1929 r., a drugi dotyczy kontyngentów. Protokół dodatkowy dotyczy wyłącznie spraw celowych. Z postód tych spraw poruszono szczególnie te, które łączą się z interpretacją klauzuli największego uprzywilejowania w stosunkach handlowych między Francją a Polską. Na podstawie tego protokołu Polska uzyskała pewne zmiany w kontyngentach celnych. Francja przyznała nam roczne kontyngenty celne na przywóz do Francji chmielu standaryzowanego w wysokości 1500 kwintali opłacanych według stawki 200 franków fr. od każdego 100 kg. oraz wosku ziemnego w wysokości 1500 kwintali, przywożonego bez opłat celnych. Polska wzamian za to udzieliła Francji ułatwień celnych w dziedzinie przywozu części

rowerów, sztucznej biżuterji i t. d. W układzie kontyngentowym najważniejszą pozycją jest zobowiązanie się Francji do ustalenia miesięcznego kontyngentu na przywóz węgla do portów francuskich w wysokości 100.000 tonn miesięcznie.

Polska uzyskała szereg ułatwień w dziedzinie przywozu do Francji produktów rolnych i hodowlanych, zwłaszcza kontyngenty mięsne. W zamian za to Polska udzieliła Francji szeregu kontyngentów na produkty, zakazane do przywozu do Polski, rozporządzeniem Rady Min. z dnia 21 grudnia 1931 r.

Analiza obu układów pozwala na postawienie prognozy, że stosunki handlowe polsko-francuskie winny rozwinąć się w ciągu najbliższych miesięcy w kierunku zwiększenia obrotów ogólnych, co wyraźnie wskazuje na wolę obu rządów, zmierzającą ku zacieśnieniu wzajemnego kontaktu gospodarczego wbrew ogólnej dziś panującej tendencji rozrywania więzów traktatowych między państwami i prowadzenia polityki autarkji gospodarczej, szkodzącej tak silnie obrotom międzynarodowym.

Dyrekcje kopalń w Belgji bronią górników polskich.

Bruksela, 16. 8. (PAT.) W sprawie wysiedlenia polskich emigrantów z Belgji, czego domagali się otwarcie belgijscy socjaliści, wypowiedzieli się teraz dyrektorzy kopalń. Na skutek złamania przez związki zawodowe wszystkich przyrzeczeń i zobowiązań wobec dyrekcji kopalń, te ostatnie zmuszone zostały zmienić zupełnie taktykę wobec socjalistów i nie mogąc dojść do porozumienia z robotnikami miejscowymi oparły się na cudzoziemcach. W chwili obecnej najmocniej przeciwko redukowaniu górników obcych, a tem samem wydaleniu ich z Belgji opowiedziały się dyrekcje kopalń.

PREZYDJUM FIDACU W POLSCE.

Warszawa, 16. 8. (Telef. wł.) Przebywający w Polsce prezes Fidacu pulk. White i wiceprezes tej organizacji Taudiere udali się z Gdyni do Pelplina, gdzie byli podejmowani przez Ks. Bisk. Okoniewskiego, poczem wiedzili Palplin. Z Pelplina udają się oni do Katowic, Krakowa i Mościc a w niedzielę wracają do Warszawy.

205.720 zarejestrowanych bezrobotnych

Warszawa 16. 8. (Telef. wł.) W dniu 13 b. m. stan bezrobocia wyrażał się liczbą 205.720, co oznacza spadek bezrobocia o 9.508. Na Śląsku mamy 86.698 bezrobotnych, zatem o 1.641 mniej w stosunku do poprzedniego tygodnia. W Łodzi 86.696, to znaczy o 502 mniej niż w poprzednim okresie sprawozdawczym.

Warszawa, 16. 8. (Telef. wł.) Specjalna komisja, złożona z przedstawicieli samorządu, Min. Spr. Wewn., Min. Skarbu i Polskiego Banku Komunalnego zbierze się na posiedzenie w październiku, by dokonać rozdziału zapomóg z komunalnego funduszu pożyczkowego. Będą rozpatrzone podania, które wpłyną do 1 września b. r. Na zapomogi dla dotkniętych klęską gradobicia, pożarem lub powodzią przeznaczają się w tym roku półtora miliona zł.

PARALIŻ DZIECIĘCY W NIEMCZECH.

Essen. (PAT.) W miejscowości Schwelm stwierdzono 6 wypadków paraliżu dziecięcego. Władze sanitarne poczyniły kroki ochronne, zachodzi bowiem obawa rozwleczenia choroby po całym zagłębiu.

KAZIMIERZ N. GOLBA.

83

W cieniu wielkiej legendy.

P O W I E S C .

—o—

— Panie pułkowniku! — poruszył się gorąco Wysocki — w Szkole nikt inny oprócz mnie nie działa. Wiem, że nie wszystkich zdołam pozyskać dla Związku, wiem, że tam wielu wiedzieć o nim nie może, ale na miły Bóg! — znam wszystkich i wiem napewno, że się tam żaden inny nie knuje spisek! Za Szkołę ja odpowiadam!

— Za... Dawidowskiego także?

— Jakto? ten nowy? czyżby?

— Dlaczego nie dociekacie przyczyn jego tygodniowej nieobecności? tej dezereji prawie?...

— Czy możliwe? — pytali jeden przez drugiego.

— Najzupełniej! Dawidowski padł ofiarą osobliwego mistyfikatora, który już od kilku lat grasuje wśród naszych akademików. Nie wchodzi w to, czy jego moc ów działa w dobrej czy złej wierze, stwierdzam tylko, że działalność jego może okazać się szkodliwą, skoro na swoją wędkę łapie coraz więcej naiwnej młodzieży. Manjak ten musi być zaraz zlikwidowany, jeśli chcecie żyć w jakim takim spokoju. Pierwsze lepsze śledztwo trafić może do — Szkoły Podchorążych.

— Któż to jest, na Boga? — pytał Wysocki z Zaliwskim.

— Niejaki Smagłowski, eks-kleryk pijarski!

— Smagłowski? Gdzieś to nazwisko słyszałem! — ozwał się Wysocki, który dość często ocierał się o sfery akademickie.

— Przywidzenie! — zbił go Zaliwski, który jako gruboskórzec nie miał tam wzięcia i stąd gardził „uczonymi cywilami“. — Nikt z nas, psiamać, a ty także, nie chodził do pijarów na pacierze.

— Słyszec móg! — rzekł Sołtyk — sprawa nie była tak cicha. Zeszłego roku wyrok rektorski relegował Smagłowskiego z Wszechnicy. Niedosć mu jednak było tej kary. Jak się dowiedziałem, znów się pojawił w Warszawie i widać, że łowi dusze, skoro Dawidowskiego ułowił.

— Niesłychane! — zdumiewał się Wysocki.

— Jakiż cel ma ten, psiamać, Smagłowski? — zachrząkał wylupiasty wasal.

— O cel się nie pyta manjaka — mówił Sołtyk — u którego źródłem poczynań jest przyrodzony fanatyzm. Raz jeden spotkałem go w życiu — przypadkiem — był wtedy lokatorem moich wychowanic — i nie mogę powiedzieć, by cel jakiś wyzierał mu z oczu. Aktor, pozer i histeryk, takie na mnie zrobił wrażenie.

— A może to, psiamać, czyjaś kreatura?

— Trudno w to uwierzyć. Nie byłby tak zabiegał o moje wpływy, o moje poparcie, nie byłby zasypywał mnie naiwnymi listami, wyprysygając się wszelkich stawianych mu uprzednio zarzutów. Słyszales, panie Wysocki, co mówili przed chwila o Dawidowskim jego koleczy? Słowa ich potwierdzają wszystkie moje domysły: Smagłowski chce założyć w Warszawie samowzwańczą ekspozyturę bonapartystów!

— Ktoby się, psiamać, spodziewał?

— Czyżby odważył się sam, na własną rękę! Wszak to odpowiedzialność olbrzymia! — nie mógł tego pojąć Wysocki.

— Odpowiedzialność, ale tylko za naruszenie spokoju! — podjął znów Sołtyk. — Szans powodzenia niema tu żadnych, bo nikt poważny za wartościowym nie pójdzie. Nawet my — znieważeni na Saskim placu napoleońscy żołnierze, pod sztandarami boga wojny chowani! Mybyśmy może więcej do powiedzenia tu mieli. Nikt nas oto jednak nie pyta — zaczynać rozmowy nie mamy powodu. Myśmy poznali wojnę, więc pokój teraz cenimy umiemy i przy nim, jak psy warujemy.

— Hecog Reichstadtu? — kto wie? — może... Lepszy byłby od Mikołaja. Zażał niedoli — zrozumie niedolę. Ale przedtem musiałoby spłynąć morze krwi, a krew utoczona już dobrze... Szalony jest kleryk Smagłowski, jeśli sądzi, że ci, których dotąd dreszczem przejmuje imię Wielkiego Cesarza, podążą za jego głosem. Nie takich jak on, trzebaby do tego dzieła.

— Cóż tedy zrobić z tym warjatem? — zapytał Zaliwski.

— Stanówcie sami!

— Dlaczego my go mamy... my właśnie?... Wszak go policji tajnej nie wydamy! Wy tylko — nikt inny! — możecie z nim zrobić porządek, unieszkodliwić nazewnątr.

— Lecz jak? — zapytał Wysocki. — Nie widzimy sposobu.

— Juści do karceru go nie zamknjemy — zniecierpliwł się krewki wasal — bo takowym nie rozporządzamy, a lba mu, psiamać, nie zdejmujemy.

— Ale możecie — zdecydował Sołtyk — wcielić go do Związku wraz z towarzyszymi.

Triumwirat osłupiał. Nawet Urbański!

— Smagłowskiego?

— Tego pijarskiego pomidora?

(Ciąg dalszy nastąpi).



Instrumenta muzyczne

dęte i smyczkowe oraz części zapasowe do tychże. — Stare instrumenta naprawia, zestraja kupuje lub wymienia na nowa

Józef NIKIEL
Kraków, ul. Szewska 2

wszelkie góry przy złączaniu kompletowania zespołów orkiestralnych udziela bezpłatnie.

Komplet instrumentów dętych używanych, tanie do sprzedania.

WITRAŻE

oraz

oszklenia artystyczne wykonuje najtaniej

Roman RYNIWICZ

Fryderyk ROMAŃCZYK

KRAKÓW,

ulica Juliusza Lea 5.

Przepuklinowe Pasy

pachwinowe, pępkowe, udowe,

Opaski Brzusze

Suspensoria, prostotrzymacze

Pończochy gumowe

dla cierpiących na nogi

Narzędzia Lekarskie

i artykuły gumowe

Z. Knapiński - Kraków

ul. Mikołajska 7. Tel. 15050

SWOSZOWICE

ZAKŁAD KĄPIELOWY KOŁO KRAKOWA.

Najsilniejsza źródła siarczane, radioaktywne.

Otwarty od 1 sierpnia. — Ceny zniżone.

Połączenie z Krakowem autobusami i pociągami.

Stróżostwa

poszukuje bezdzietne małżeństwo Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Głosu Narodu“ pod „stróżostwo“

Organista

kawaler lat 22 zdolny, prowadzi chóry i orkiestrę poszukuje posady. — Zgłoszenia „Głosu Narodu“ pod „Organista“.

FABR. SKŁAD

PŁÓCIEN BIELIZNY i towar. BŁAWATNYCH
KRAKÓW „R. KOWALSKI“ WISŁNA 8.

POLECA:

Płótno bielizniane pościelowe, i stolowe, ręczniki, ściarki, chusteczki, OBRUSY, KOCE KAPY, KÓLDRY, FIRANKI. Zefiry, bataty, klaty, wstępy na paduszki, barczany flanelo, welny na mundurki. WYPRAWKI SZKOLNE, POŃCZOCHY, SKARPETY. Krawaty, bielizna męska i damska bielizna tykotowa, reformy damske fortuski kuchon, kolorowe i białe dla pokojowych. CHUSTKI CZARNE KLASZTORNE

Wielki wybór.

Ceny niskie.

Kupię WILLE

z większym ogrodem w Krakowie.

Dokładne oferty do Gł. N. pod znakiem: „Rzetelność“

Dom murowany

o 6-ciu ubikacjach

z ogrodem 1-no morgowym, warzywnym i sadem wraz z zabudowaniami gospodarskimi do sprzedania w cenie zł. 15.000, w Wadowicach ul. Łąówka.

Wiadomość:

u p. Zeglińskiego.

(Jest i grunt do sprzedania w miejscu).

Wytwórnia kilimów

Ireny Gutwińskiej 89

Absolwentki państw. szkoły przem. art.

Kraków, ul. Karmelicka L. 50, parter.

poleca kilimy oraz przyjmuje zamówienia według obranych wzorów, za gotówkę lub na raty

GLUCHOTA

szim, ciekwienie usz w uleczalna. Liczne podługowania. Za dajcie bezpłatnej pouczającej broszury.

Osobiście przyjmuje

Z. ZOELLNER

Katowice ul. Mickiewicza 22

NOWOŚCI!

ARCIMOWICZ W.: Antoni Marcinkowski, jako krytyk literacki	zł. 1.50
CZARNECKI J.: Rzut oka na historię książki Wileńskiej	3.—
CZESKA-MĄCZYŃSKA M.: Macierzyństwo i wiersze różne	2.50
DOMŻAŁ I.: Ewangeliczne metody leczenia	—65
GAŁĘZOWSKA I.: Ferment snobizmu. Studium krytyczne	5.40
GRAN S.: Reforma szkolnictwa, a cele wychowawcze	—50
JOTEYKO J.: Jedność szkolnictwa ze stanowiska psychologii i potrzeb społecznych	2.—
MARCZYŃSKI A.: Gaz 303. Powieść	6.—
MIERZECKI H. Dr.: Dla twego zdrowia	2.80
MONATOWA-UCHOROWICZ M.: Uniwersalna książka kucharska (Kulczycka, Konfitury, Wiśniewska, Tarty i ciasta). — Wydanie nowe znacznie powiększone, op. w płótno	40.—
NOSKOWICZ M.: Na Gwiazdkę i Nowy Rok Powinszowania	—45
OKONIEWSKI S. Dr.: Weneryzacja społeczeństw i walka ochronna	1.—
Polska armja błękitna t. I., zeszyt I i II po	1.—
ROSZKOWSKI A. X. Dr.: Korporacjonizm katolicki	10.—

poleca

Księgarnia Krakowska,

Kraków ul. św. Krzyża 13.

Wysyłka na zamówienia odwrotna, po doliczeniu do cen powyższych rzeczywistych kosztów opłaty pocztowej.

Brzy zakupnachs towaru
powoływać się na ogłaszających się
w „Głosie Narodu“.

Miał wapienny nawozowy

tanio i na dogodnych warunkach dostarczą
Miejskie Zakłady Ceramiczne
Kraków, ul. Basztowa 10.

Badź nowoczesnym i podróżuj samolotem!

Informacje i bilety: Tel. 132-22, 125-45 i biuro podróży

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetrowy	20 gr.
Nadesłane	50 ..
Komunikaty po kronice	60 ..
na 1-szej	70 ..

CENY OGŁOSZEŃ

Drobne za wyraz	10 gr.
Układ tabelaryczny o 50% drożej.	
Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.	
Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc.	